Cum multiplicibus zelosisque eorum conatibus effectus nequam responderet, sopiendi hujus negotii causa, agente p. m. Archiepiscopo Leopoliensi rit. lat. Luca Equite Baraniecki, facta fuit inter Galicienses Episcopos omnes latini et graeco-catholici ritus

anno 1853. solemnibus conventio, substrataque pro confirmatione Sanctissimo Papae Pio IX.

Cardo rei in conventionem hac versatur circa sequentia:

a. Statuatur fixum tempus; ritus, quem hoc fixo tempore fideles tenere advenientur, erit in futurum eorum legitimus, nullo pacto arbitrariae permutandus.

b. In matrimoniis mixtis, baptisandi et educandi sunt in futurum omnes sine sexus discrimine proles, juxta ritum patris.

c. Ritus, quem tempore supra expresso quis sequebatur, non nisi accedente facultate Sedis Apostolicae mutari potest.

Respectu hujus puncti dilucidationis causa observamus, quod ab Episcopis Galiciensibus acceptari et in hac forma proponi debuit; nam dum constans est S. Ecclesiae Romanae norma, transitum a latino ritu non nisi accedente Sacrae Sedis facultate posse admitti, eapropter similem restrictionem denegare impossibile erat, Reverendissimis Episcopis graeco-catholicis, hi enim provocantes ad Rescriptum Papae Urbani VIII. dd. 7. Febr. 1624.; porro ad Bullam Papae Benedicti XIV. dd. 26. Julii 1755. *Allatae sunt*; denique ad Resolutionem a Congregatione de Propaganda Fide sub 2. Apr. 1803. Episcopo Premishensi r. g. c. Angielowicz ex mandato Papae Pii VII. datam, demonstrare satagebant, transitum a graeco-catholico ad latinum ritum, jam ab antiquis temporibus non nisi a facultate a Sacra Sede Apostolica impertienda dependisse.

Haec igitur mutua Episcoporum Galiciensium utriusque ritus conventio a Sanctissimo DD. Nostro Pio IX. Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ad tractanda negotia Orientalium cum S. Sede in communionem viventium destinatae — pro muneris functione tradita, antequam definitive resolvi poterit, praestanda est adhuc opinio super sequentibus Nobis a Sua Excellentia Pl. Titl. Reverendissimo Archiepiscopo Tarsnsi Antonio de Luca Nuntio Apostolico Vindobonae residente, communicatis quinque dubiis:

„1. An consultus foret, ad periculum aeternae perditionis praecavendum, facultatem parochis facere baptisandi proles alterius ritus, si praeter casum necessitatis ob imminens vitae periculum alia impedimenta, prout ex. gr. hyemis inclementia, locorum distantia, itineris difficultas obstant quominus baptisma a proprio sacerdote administrari possit? Agitur enim de Sacramento aeternae animarum salutis necessario, cujus administratio ex mente Ecclesiae catholicae diu procrastinari non debet, ob repentinos casus qui semper incidere possunt. Quapropter Reverendissimi utriusque ritus Antistites viam rationemque proponant eo ut pro locorum adjunctis, et quin occasio contentionibus et dissidiis praebatur, infantes non tardius quam deceat salutari regenerationis lavacro abluantur.

2. An a Ruthenis consuetudo, quae apud ceteros Orientales viget, servetur, praesentandi ad baptismum pueros infantes post quadragesimum, puellas vero post octogesimum a nativitate diem?

3. An usu apud Ruthenos receptum sit parochos, tum Latinos quam Ruthenos, absque speciali venia proprii Episcopi rite et legitime mutuo sibimet delegare jus baptisandi infantes alterius ritus?

4. Cum in articulo C. §. XI. superius memorati schematis de concordia statuatur, ut in locis thaumaturgis a presbyteris Latinis invitentur tot Rutheno-catholici presbyteri quot sufficere possint consecrationi et distributioni s. Eucharistiae pro fidelibus Ruthenis in loco thaumaturgo confessis, quam de causa nulla fit mentio de locis thaumaturgis Rutheno Clero commissis, et de invitatione Latinis presbyteris facienda, ut pari vice Eucharisticum Panem consecrent et distribuunt proprii ritus fidelibus?

5. An timori sit locus, ne dissidia intestina in privatis familiaribus exoriri possint ex praxi, juxta conventionis schema, noviter inducenda circa religiosam educationem proles ex matrimoniis mixti ritus procreatae, nempe ut in posterum cuncta proles hac in re ritum patris sequi debeat? Cum de re tam gravi agatur, Reverendissimi Episcopi pro ea qua praefulgent prudentia, sententiam exquirant parochorum in unoquoque districtu, si hoc comode fieri poterit. Hac ratione probabilis conjectura fieri poterit, an proposita innovatio damnosa vel utilis sit evasura.

Ut vero responsa Nostra pro possibili, praxi e cura animarum de promptae accommodare possimus, provocamus Officium decanale quatenus Clero suo condecanali (optimum foret in unum locum convocando) dubia superius notata exponat, et sensa eorum circa singula scripto exaranda, Nobis tanto celerius submittat, quo Nos ipsi ad festinam responsionem provocati extiterimus.

Dum vero in his a Sacra Sede Apostolica dirimendis negotiis opinionem Cleri in cura animorum laborantis exploramus; vel invite reddimur, ad similem praxim, a Sua Excellentia D. Archiepiscopo Metropolitano Leopoliensi r. g. c. Libero Barone Gregorio Jachimowicz medio literarum encyclicarum ad Clerum r. g. c. die 25. Maji a. c. n. 29. directarum, introductam. In his literis alloquentur Excellentissimus D. Metropolita L. B. Jachimowicz suum Clerum sequenti orationis contextu:

„Necessarium duximus, de nonnullis adhuc Vestras habere informationes, ex immediata observatione, experientia et intuitione rerum locali promanantes, et quidem circa sequentia objecta:

a. Quae in ipsis cleri nostri educatione secundum indigentias nationis et ritus nostri graeco-slavici adhuc desiderantur?

b. Numne praelectiones saltem aliquarum, et quarum praecipuis materiis theologiarum in linguis ecclesiastico-slavica et Ruthena ad majorem dexteritatem cleri nostri, obeundi munia sua spiritualia et ecclesiastica, magis conducerent, quam obtinentes modo in lingua Latina praeter illas unicas ex theologia pastorali?

c. Qui sunt defectus librorum pro combihendo studio theologico in praesentiarum praescriptorum?

d. Quare in lingua nostra patria non habeantur sufficientes libri pro aedificatione populi fidelis in doctrina religiosa?

e. Quae facerent ad pietatem morumque probitatem populi Nostri quotidie magis confirmandam et excitandam?

f. Quid adjuvaret majorem frequentiam scholarum nostrarum nationalium ex parte juvenutis.

g. Numme in scholis nationalibus his, quae etiam a fidelibus nostri ritus sustentantur, sed sub inspectione Consistorii Archiepiscopalis ritus Latini existunt, juvenutis Ruthena ritusque noster non experiantur damna?

h. Quas deformitates, contradictiones et discrepantias per singulas nostras ecclesias attraxit ritus noster ex illo imprudente zelo, eum in favorem Polonorum latinisandi?

i. Quae s. Unio nostra experitur impedimenta, quominus eluctari possit ex sua debilitate, et in oculis Occidentis et Orientis necnon ipsorum Unitorum debitam sibi nanciscatur aestimationem et venerationem, qua olim Ecclesiae orientales, communionem cum s. Sede Romana foventes fruebantur, quibusque opportunioribus modis hujusmodi impedimentis efficacius occurrere posset, ne circumdantes nos Orientales, a praefata communionem sepeparati, scandalum et ansam sumant perhorrescendi s. Unionem et Latinos, acsi iidem s. Unionem tractarent qua medium, eo facilius obtrudendi Orientalibus et speciatim nostris Ruthenis latinum ritum, eosque huic ritui, postpositis omnibus legibus ecclesiasticis, aggregandi? Hic accludendae sunt consignationes eorum, qui ex ritu nostro in singulis curatiis illegaliter ad ritum latinum per clerum polonum suscepti sunt cum provocatione ad testimonia librorum metricalium, quod ad ritum nostrum pertineant. Insuper exhibendum est, num in matrimoniis mixti ritus partes ritus nostri per clerum polonum non latinisentur, numque idem clerus non adversetur ineundis matrimoniis mixti ritus, quando non praevideatur latinisatio partium nostri ritus?

k. Qualia adhibentur a clero polono media, cujusque generis argumentationes adducuntur, ut fideles nostri ritus permoveantur transire ad ritum latinum?

l. Num clerus polonus ritus Latini ritum nostrum debite aestimet, et observare soleat constitutiones Apostolicas, quae correlationes utriusque ritus ordinarunt?

m. Num jus patronatus et praesentationis, quod Domini terrestres Latini ritus super ecclesias nostras Ruthenas exercent, tractetur ita, prouti juxta praescripta Ecclesiae tractari debet, numque foundationes ecclesiarum nostrarum in agris ex parte Dominorum Patronorum non violentur?

n. Num ad eas faciendas non intercedant politicae combinationes Polonorum, quas sub specie religionis et catholicitatis fieri notavit Sanctitas Sua in litteris ad Archiepiscopum Leopoliensem ritus Latini die 17 Martii anno 1862 datis, ut nempe tali ratione Rutheni in Galicia priventur gratia s. Sedis Romanae et regiminis Austriaci?

Ex his clarum est, quod in tot et tantis a Reverendissimo Metropolita in jus vocati, materialia defensionis accusationi ad a-musim respondentia colligere et in promptu possidere obligemur. Provocamus igitur Officium decanale, ut clero suo condecanali nunc exposita quaesita Reverendissimi ac Excellentissimi Metropolitanae Jachimowicz nota faciat, singulosque provocet, ut Nobis observationes suas, circa sequentes saltem scripto exarandas substernant:

a.) Exhibendi sunt conatus cleri gr. cat. Galiciensis pertrahendi fideles ritus Latini posthabitis omnibus legibus ecclesiasticis ad ritum graeco-catholicum. Hic accludendae sunt consignationes eorum, qui ex ritu nostro in singulis curatiis illegaliter ad ritum gr. cat. per clerum respectivum suscepti sunt, cum provocatione ad testimonia librorum metricalium, quod ad ritum nostrum pertineant. Insuper

b.) Exhibendum est, num in matrimoniis mixti ritus partes ritus nostri per clerum gr. cat. a latino ritu non allenentur, numque idem clerus non adversetur ineundis matrimoniis mixti ritus, quando non praevideatur pertractio ad ritum gr. cat. partium nostri ritus? porro: quibus aliis adhuc de causis et quibus mediis clerus rit. gr. cath. ejusmodi matrimonia mixti ritus impedire conetur, et qualia incommoda partes nostri ritus quoque inde expe-

riantur? Hic quoque specificandi sunt casus, in quibus clerus gr. cath. illegaliter vel etiam invalida matrimonia benedixit, altero vel etiam utroque sponso ritum latinum profiteute.

c. Qualia adhibentur a clero gr. cath. media, cujusque generis argumentationes adducuntur, ut fideles nostri ritus permoveantur transire ad ritum graecum?

d) Num clerus r. gr. cath. ritum nostrum debite aestimet et observare soleat constitutiones Apostolicas, quae correlationes utriusque ritus ordinarunt?

e.) Unde promanant oblatae clero Galiciensis ritus gr. cath. criminationes, quod ad Schisma orientale et ad Moscovitismum gravitet? Et ex adverso: unde proventit cleri r. gr. cath. passim erga ritum et clerum latinum animositas? Num ad illam non faciant politicae et nationales Ruthenorum combinationes?